Commentando fedelmente un'espressione di Pier Lombardo, Tommaso individua tre diverse modalità, in base alle quali Dio è presente nel mondo. Egli resterà sostanzialmente fedele a questa tripartizione anche nelle opere successive. Tutte le tre modalità suppongono una presenza immediata da parte di Dio. Se consideriamo l'immanenza di primo tipo, « secundum similitudinem » o « per essentiam, praesentiam et potentiam », notiamo che essa è comune a tutti gli enti creati ed è presupposta anche quando c'è un'altra e più perfetta modalità di unione fra la creatura e il Creatore<sup>25</sup>.

In questa sede ci soffermeremo particolarmente sulla prima modalità di presenza da parte di Dio. In primo luogo, il Creatore è nella realtà creata *per essentiam* come la causa è presente *immediata* al suo effetto, in quanto lo crea e lo conserva nell'essere. Ciò non significa — precisa Tommaso — che Dio crei tutti gli enti così come li conosciamo, saltando le cause seconde. Fin dal *Commento alle Sentenze*, Tommaso precisa che Dio crea *immediate*, senza ricorrere ad altre cause, le sostanze spirituali, gli astri immutabili e la materia soggetta al divenire<sup>26</sup>. In particolare, egli si sofferma sull'immediatezza della creazione dell'anima umana da parte di Dio<sup>27</sup>.

<sup>24</sup> *I Sent.*, q. 36, d. 1, a. 2: « Coniungitur autem creatura Deo tripliciter. Primo modo, secundum similitudinem tantum, in quantum invenitur in creatura aliqua similitudo divinae bonitatis, non quod attingat ipsum Deum secundum substantiam; et erit modus communis quod Deus est in omnibus creaturis divini bonitatem assimilantibus; et sic erit modus communis quod Deus est in omnibus creaturis divini bonitatem assimilantibus; et sic erit modus communis quod Deus est in omnibus creaturis per essentiam, praesentiam et potentiam. Secundo creatura attingit ad ipsum Deum secundum substantiam suam consideratam, et non secundum similitudinem tantum; et hoc est per operationem; scilicet quando aliquis fide adhaeret ipsi primae veritati, et caritate ipsi summae bonitati; et sic est alius modus quod Deus specialiter est in sanctis per gratiam. Tertio dum esse... et sic est ultimus modus quod Deus est in Christo per unione ». Cfr. anche *Summa theol.*, I, q. 8, a. 3.

<sup>25</sup> Cfr., ad es., *Summa theol.*, III<sup>a</sup>, q. 6, a. 1.

<sup>26</sup> Cfr., ad es., *Contra Gent.*, II, c. 98: «...principales partes universi sunt a Deo immediate creatae ».

<sup>27</sup> Cfr., ad es., *IV Sent.*, q. 5, d. 1, a. 2: «...sicut patet in creatione animae rationalis, quam immediate Deus producit ».